
Hlavný kontrolór Obce Kurima

OBSAH  ODBORNÉHO   STANOVISKA  HLAVNÉHO KONTROLÓRA
K     ZÁVEREČNÉMU ÚČTU  

Podľa § 16 ods. 12 zák. č. 583/2004  návrh záverečného účtu obec je povinná prerokovať najneskôr do 
šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka.

          Stanovisko k návrhu záverečného účtu za rok  2021
  V zmysle § 18 f ods. l  písm. c) zákona č 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

predkladám

 odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu Obce  Kurima  za rok 2021.

Odborné stanovisko som spracovala na základe predloženého návrhu záverečného účtu Obce Kurima
za za rok 2021.  Návrh bol zverejnený dňa 14.6.2022  na  úradnej tabuli a na webovom sídle obce.

Návrh záverečného účtu Obce Kurima za rok 2021 bol spracovaný v súlade so  zákonom č. 583/2004 Z.
z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p. Návrh záverečného účtu zohľadňuje aj ustanovenia
zákona č. 523/2004  Z.  z.  o rozpočtových pravidlách verejnej  správy v z.  n.  p.  a zákona č.  597/2003 Z. z.
o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení. v z. n. p. (ak má obec školu, resp. školské
zariadenia) a ostatné súvisiace právne normy.

Hlavný kontrolór v stanovisku hodnotil:
náležitosti návrhu záverečného účtu obce podľa § 16 ods. 5 z. č. 583/2004 Z. z., a to:
- údaje o plnení rozpočtu 
- bilanciu aktív a pasív
- stav a vývoj dlhu
- údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce
- prehľad  o poskytnutých  dotáciách podľa § 7 ods. 4  v členení podľa jednotlivých príjemcov, ak nie

sú obcou zverejnené iným spôsobom
- údaje o nákladoch a výnosoch  podnikateľskej činnosti
- hodnotenie plnenia programov obce a programov vyššieho územného celku.

NÁLEŽITOSTI NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU

Návrh záverečného účtu bol spracovaný v súlade aj so – Zásadami rozpočtového hospodárenia obce a so
Zásadami hospodárenia a nakladanie s majetkom Obce Kurima.

Obec v zmysle § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.
n .p. splnila povinnosť dať si overiť účtovnú závierku podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení § 9
ods.4 v z. n. p.

Predložený  návrh  záverečného  účtu  bol  spracovaný  podľa  §  16  zákona  o rozpočtových   pravidlách
územnej  samosprávy.  Obsahuje  najmä  údaje  o plnení  rozpočtu  v členení  podľa   §  10  ods.  3  tohto  zákona
v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciou aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení
príspevkových organizácií v pôsobnosti obce,  prehľad  o poskytnutých  dotáciách podľa § 7 ods. 4  v členení
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podľa  jednotlivých  príjemcov,  ak  nie  sú  obcou  zverejnené  iným  spôsobom,  údaje  o nákladoch  a výnosoch
podnikateľskej činnosti,  hodnotenie plnenia programov obce.

Údaje o plnení rozpočtu boli spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v zmysle opatrenia MF SR č.
MF-0101752004 – 42 v znení neskorších doplnkov, ktorým sa ustanovuje  druhová, organizačná a ekonomická
klasifikácia rozpočtovej klasifikácie,  ktorá je záväzná pri zostavovaní,  sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov
územnej samosprávy.

Obec  spracovala  a predložila  návrh  záverečného  účtu  v oblasti  plnenia  rozpočtu  príjmov  podľa
ekonomickej  klasifikácie  na  úrovni  hlavných  kategórií,  položiek  a  podpoložiek.  Návrh  záverečného  účtu
v oblasti  plnenia rozpočtu  výdavkov spracovala  a predložila  podľa funkčnej klasifikácie  na úrovni oddiel,
skupina, trieda, podtrieda a podľa ekonomickej klasifikácie na úrovni hlavnej kategórie.

  Obec  postupovala  podľa  §  l6  ods.  l  zákona  o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy  a po
skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovala do záverečného účtu obce.
V súlade  s  §  l6  ods.  2  cit.  zákona  finančne  usporiadala  svoje  hospodárenie  vrátane  finančných  vzťahov
k subjektom, ktorým poskytla prostriedky zo svojho rozpočtu. Ďalej usporiadala finančné vzťahy  k ŠR, štátnym
fondom, rozpočtom  iných obcí a k rozpočtu vyššieho územného celku. Predložený návrh  záverečného účtu
obce obsahuje povinné náležitosti podľa § l6 ods. 5 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, a to údaje
o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 cit. zákona  v súlade  s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciou aktív
a pasív,  prehľad  o stave  a vývoji  dlhu,  údaje  o hospodárení  príspevkových  organizácii  v ich  pôsobnosti  a
prehľad o poskytnutých dotáciách podľa  jednotlivých príjemcov.

I. ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU

Finančné hospodárenie Obce Kurima sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený uznesením obecného
zastupiteľstva číslo 13/2 prijatého na riadnom zasadnutí OZ  dňa  16.12.2020
Schválený rozpočet Obce Kurima  bol v priebehu roka upravovaný na základe uznesení obecného zastupiteľstva
a vykonaných rozpočtových opatrení, a to :

 Uznesením č : 14/5   zo dňa 31.03.2021  1. rozpočtové opatrenie
 Uznesením č : 14/5   zo dňa 31.03.2021  2. rozpočtové  opatrenie ZŠ
 Uznesením č : 17/10 zo dňa 30.06.2021  3. rozpočtové opatrenie
 Uznesením č : 17/10 zo dňa 30.06.2021  4. rozpočtové opatrenie ZŠ
 Uznesením č : 17/10 zo dňa 30.09.2021  5. rozpočtové opatrenie
 Uznesením č :           zo dňa 31.12.2021  6. rozpočtové opatrenie ZŠ

Rozpočet celkove

Rozpočet schválený upravený čerpanie

príjmy celkove 1 471 804,00 1 712 853,00 1 726 888,13

výdavky celkove 1 471 804,00 1 698 061,00 1 558 960,01

Hospodárenie- prebytok –schodok 0,00 14 792,00 167 928,12

Bežný rozpočet:

Rozpočet schválený upravený čerpanie

bežné príjmy 1 338 194,00 1 431 984,00 1 429 722,71

bežné výdavky 1 317 363,00 1 408 775,00 1 414 899,80

Hospodárenie- prebytok –schodok 20 831,00 23 209,00 14 822,91
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Kapitálový rozpočet:

Rozpočet schválený upravený čerpanie

kapitálové príjmy 133 590,00 230 940,00 247 250,50

kapitálové výdavky 140 621,00 181 695,00 36 240,90

Hospodárenie- prebytok –schodok -7 031,00 49 245,00 211 009,60

Finančné operácie:

Rozpočet schválený upravený čerpanie

prijmové finančné operácie 20,00 49 929,00 49 914,92

výdavkové finančné operácie 13 820,00 107 591,00 107 819,31

Hospodárenie- prebytok –schodok -13 800,00 -57 662,00 -57 904,39

Plnenie rozpočtu príjmov :    
           
100 Daňové príjmy

EK Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Skutočnosť

2021 2021 2021 2020

41 Výnos dane z príjmov poukázaný samospráve 453 095,00 453 743,00 478 775,18 457 815,08

110 daň z príjmov 453 095,00 453 743,00 478 775,18 457 815,08

41 Z pozemkov 25 000,00 25 000,00 21 543,93 21 520,10

41 Zo stavieb 9 200,00 9 200,00 9 898,16 9 804,39

41 Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 250,00 250,00 161,07 141,33

120 daň z majetku 34 450,00 34 450,00 31 603,16 31 465,82

41 Za psa 900,00 900,00 871,16 833,66

41 Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 17 000,00 17 000,00 16 584,62 16 140,75

130 dane za tovary a služby 17 900,00 17 900,00 17 455,78 16 974,41

100 Daňové príjmy 505 445,00 506 093,00 527 834,12 506 255,31

Porovnanie stavu celkových daňových nedoplatkov k 31.12.2020 a k 31.12.2021:

Daňové nedoplatky k 31.12.2020 k 31.12.2021 Rozdiel
Index 

2021/2020
992,59 1 008,42 15,83 101,59

200 Nedaňové príjmy

Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Skutočnosť

obec 2021 2021 2021 2020

210 41 príjmy z vlastníctva majetku 19 150,00 19 800,00 15 374,25 13 733,61

220 41 aministratívne poplatky, tovary a služby 25 940,00 27 440,00 26 351,42 20 646,25

240 41 úroky z úverov, pôžičiek a vkladov 60,00 60,00 0,00 1,84

290 41 iné nedaňové príjmy 320,00 3 717,00 3 625,40 143,18
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200 spolu obec 45 470,00 51 017,00 45 351,07 34 524,88

230 43 kapitálové príjmy z predaja majetku 0,00 400,00 400,50 1 784,00

Základná škola

220 41 administratívne poplatky, tovary a služby 6 500,00 6 684,00 6 683,58 5 610,49

240 41 úroky z vkladov,úverov a pôžičiek 0,00 0,00 0,00 5,18

290 41 iné nedaňové príjmy 2 800,00 2 692,00 2 691,94 0,00

200 spolu ZŠ 9 300,00 9 376,00 9 375,52 5 615,67

200 Nedaňové príjmy bežné a kapitálové 54 770,00 60 793,00 55 127,09 41 924,55

300 Granty a transfery

Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Skutočnosť

2021 2021 2021 2020

Granty a transféry bežné 761 479,00 865 498,00 847 162,00 757 955,92

Granty a transféry bežné ZŠ 16 500,00 0,00 0,00 49 177,93

Granty a transféry kapitálové 133 590,00 230 540,00 246 850,00 3 000,00

Granty a transféry 911 569,00 1 096 038,00 1 094 012,00 810 133,85

             Významnou položkou v hospodárení obce sú daňové príjmy, z toho  hlavne podielové dane. 

             V časti kapitálových príjmov

Príjem z predaja kapitálových aktív 0,50
Z predaja pozemkov 400,00
ŠR - havarie TV 82 800,00
ŠR - havarie - Telocvičňa ZŠ 67 400,00
Z rozpočtu vyššieho územného celku 0,00
Z rozpočtu BUC-kaštieľ-arch.výs. 92 850,00
Z rozpočtu VUC - vonkajšie fitness 1 500,00
Z rozpočtu VUC -futbal v obci 2 300,00

Plnenie rozpočtu výdavkov:

600 Bežné výdavky

EK Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Skutočnosť

2021 2021 2021 2020

610 mzdy, platy, odmeny a ostatné príjmy 232 364,00 240 972,00 238 995,62 202 514,30

620 poistné a príspevok do poisťovní 83 508,00 85 679,00 84 975,56 69 470,03

630 tovary a služby 184 072,00 235 504,00 244 165,75 190 753,64
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640 bežné transfery 29 273,00 23 373,00 23 485,53 19 369,34

650
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s 
úverom

3 100,00 4 500,00 4 638,99 3 294,96

600 Náklady spolu 532 317,00 590 028,00 596 261,45 485 402,27

Bežné náklady obce podľa zdrojov
EK Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Čerpanie

2021 2021 2021 2020

111 Štátny rozpočet 36 195,00 75 928,00 74 827,24 50 821,81

131 K ŠR z minulého roka 0,00 494,00 0,00

1AC1 Európsky sociálny fond 0,00 26 649,00 26 263,53 3 817,40

1AC2 Európsky sociálny fond a štátny rozpočet 2 043,00 4 703,00 4 625,44 673,66

1AC3 Európsky sociálny fond pro rata 0,00 4 234,00 4 255,00

3AC1 Európsky sociálny fond 23 793,00 0,00 0,00 5 002,84

3AC2 Európsky sociálny fond a štátny rozpočet 2 156,00 0,00 0,00 882,92

3AC3 Európsky sociálny fond pro rata 4 234,00 0,00 0,00 486,57

41 Vlastné zdroje 456 396,00 469 120,00 477 775,43 407 284,46

46 Vlastné zdroje 0,00 0,00 0,00 9 888,00

71 Iné zdroje granty 3 000,00 900,00 900,00 3 400,00

72f Súvisiace so stravovaním vrátane úhrad stravy 4 500,00 5 000,00 4 614,81 3 400,00

72j Ostatné 0,00 3 000,00 3 000,00 3 144,61

spolu 532 317,00 590 028,00 596 261,45 488 802,27

Bežné náklady ZŠ
EK Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Skutočnosť

Bežné 2021 2021 2021 2020

09.1.2.1 Základná škola 1. stupeň

610 mzdy, platy,odmeny a ostatné príjmy 209 747,00 215 835,00 215 389,40 215 186,63

620 poistné a príspevok do poisťovní 77 416,00 77 738,00 77 737,46 70 619,46

630 tovary a služby 39 614,00 41 105,00 42 715,80 42 067,20

640 bežné transféry 5 300,00 3 141,00 3 024,54 2 915,81

spolu 332 077,00 337 819,00 338 867,20 330 789,10

09.2.1.1 Základná škola 2. stupeň

610 mzdy, platy,odmeny a ostatné príjmy 210 348,00 240 726,00 241 170,51 245 704,53

620 poistné a príspevok do poisťovní 77 424,00 87 003,00 87 002,17 86 260,17

630 tovary a služby 39 465,00 50 204,00 49 488,34 47 805,67

640 bežné transféry 7 800,00 5 656,00 4 771,04 5 931,01

spolu 335 037,00 383 589,00 382 432,06 385 701,38

Základná škola spolu 667 114,00 721 408,00 721 299,26 716 490,48

09.5.0 Školský klub 

610 mzdy, platy,odmeny a ostatné príjmy 29 900,00 18 912,00 18 912,01 23 969,05

620 poistné a prísoevok do poisťovní 10 975,00 6 756,00 6 756,70 8 191,94

630 tovary a služby 2 646,00 567,00 566,80 819,62
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640 bežné transféry 102,00 246,00 245,57 158,31

spolu 43 623,00 26 481,00 26 481,08 33 138,92

09.6.0.3 Školská jedáleň

610 mzdy, platy, odmeny a ostatné príjmy 38 500,00 30 336,00 30 336,52 28 434,00

620 poistné a príspevok do poisťovní 13 456,00 10 725,00 10 725,13 9 786,66

630 tovary a služby 21 602,00 29 293,00 29 292,34 29 169,08

640 bežné transfery 170,00 106,00 105,62 106,58

spolu 73 728,00 70 460,00 70 459,61 67 496,32

640 10.7.0 Sociálna pomoc - HN 581,00 398,00 398,40 581,00

600 Bežné náklady ZŠ spolu 785 046,00 818 747,00 818 638,35 817 706,72

Bežné náklady ZŠ podľa zdrojov
EK Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Skutočnosť

Bežné 2021 2021 2021 2020

111 Štátny rozpočet 673 123,00 683 758,00 670 291,40 678 784,56

11H Od ostatných subjektov VS 1 223,00 1 276,00 1 275,60 530,76

11O5 Vzdelávanie a sociálne veci-zahraničný grant 3 366,28

131 ŠR nevyčerpané prostriedky z minulého roka 0,00 0,00 13 357,48 0,00

1AC1 Európsky sociálny fond 0,00 24 314,00 24 314,71 0,00

1AC2 Európsky sociálny fond a štátny rozpočet 0,00 5 805,00 5 806,11 0,00

1AC3 Európsky sociálny fond pro rata 0,00 3 749,00 3 748,69

3AC1 Európsky sociálny fond 0,00 10 484,00 10 483,84 46 073,67

3AC2 Európsky sociálny fond a štátny rozpočet 0,00 335,00 334,81 6 061,04

3AC3 Európsky sociálny fond pro rata 0,00 510,00 509,37

41 Vlastné zdroje 97 400,00 70 435,00 70 434,58 72 100,00

72c Od iných subjektov 5,18

72f Z úhrad stravy 11 000,00 17 417,00 17 418,04 8 374,80

72g Od fyzickej osoby alebo právnickej-osobitný predpis 1 500,00 664,00 663,72 1 004,35

72h Od ÚPSVAR - osobitný predpis 800,00 0,00 0,00 1 406,08

600 785 046,00 818 747,00 818 638,35 817 706,72

700 Kapitálové výdavky

EK Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Skutočnosť

2021 2021 2021 2020

01.1.6 Obce

711001 46 Pozemky 0,00 0,00 256,00 0,00

06.1.0 Rozvoj bývania

717001  41 Nájomné byty 2 519,77

717001  43 Nájomné byty 1 784,00
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717001  46 Nájomné byty 1 892,00

06.2.0 Rozvoj obcí

717002  41 Rekonštrukcia OZS kúrenie 0,00 0,00 0,00 13 622,60

06.4.0 Verejné osvetlenie

717001  41 NN siete - novostavby 0,00 0,00 0,00 1 920,00

08.1.0 Rekreačné a športové služby

713004 11H Prevádzkových strojov,- športové náradie Ihrisko 0,00 2 300,00 2 300,00 0,00

713004 11H Prevádzkových strojov,- vonkajšie fitnes 0,00 1 500,00 1 499,82 0,00

713004 46 Prevádzkových strojov,- športové náradie Ihrisko 0,00 3 658,00 3 658,00 0,00

713004 46 Prevádzkových strojov,- vonkajšie fitnes 0,00 3 615,00 3 615,00 0,00

08.2.0 Kultúrne služby 

716 41 Prípravná a projektová dokumentácia 0,00 0,00 4 490,00 0,00

717002  11H Rekonštrukcia kaštieľa 0,00 0,00 0,00 3 000,00

717002  41 Rekonštrukcia kaštieľa 0,00 20 422,00 20 422,08 900,00

717002  52 Rekonštrukcia kaštieľa 0,00 0,00 0,00 207 711,67

Spolu 0,00 31 495,00 36 240,90 233 350,04

Základná škola

721006 11H 140 621,00 150 200,00 0,00 0,00

ZŠ spolu 140 621,00 150 200,00 0,00 0,00

700 Spolu 140 621,00 181 695,00 36 240,90 233 350,04

            
Finančné operácie:  

1. PRÍJMOVÉ OPERÁCIE

400 FO

EK Z Názov Schválený Upravený Čerpanie Skutočnosť

2021 2021 2021 2020

453 131 Zostatok z predchádzajúceho roka 0,00 12 614,00 12 613,84 10 876,71

454  46 Z rezervného fondu obce 0,00 16 873,00 16 873,00 11 780,00

456005 41 Ostatné príjmové finančné operácie 20,00 20,00 6,00 18,00

400 spolu 20,00 29 507,00 29 492,84 22 674,71

500 FO

EK Z Názov Schválený Upravený Čerpanie Skutočnosť

2021 2021 2021 2020

513001 52 Preklenovací úver -  kaštieľ 92 850,00

513002 52 Dlhodobý úver - kaštieľ 0,00 20 422,00 20 422,08 114 861,67

500 spolu 0,00 20 422,00 20 422,08 207 711,67

Príjmové finančné operácie celkom 20,00 49 929,00 49 914,92 230 386,38
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2. VÝDAVKOVÉ OPERÁCIE

EK Z Názov Schválený Upravený Čerpanie Skutočnosť

2021 2021 2021 2020

819002 71 Vrátená finančná zábezpeka 0,00 921,00 920,60 0,00

819005 41 Ostatné výdavkové finančné operácie 20,00 20,00 6,00 18,00

821005 11H Splátka úveru 0,00 92 850,00 92 850,00 0,00

821005 41 Splátka úveru 9 600,00 0,00 60,75 9 600,00

821005 46 Splátka úveru 0,00 9 600,00 9 600,00 0,00

821006 41 ostatných úverov, pôžičiek a finančných výpomoci 4 200,00 0,00 0,00 0,00

821007 41 Z bankových úverov ŠFRB 4 200,00 4 381,93 4 267,32

800 13 820,00 107 591,00 107 819,28 13 885,32

         Vo finančných operáciách bol uskutočnený výdaj na splácanie dlhodobého úveru v čiastke 9 600,00 € , 
splatený preklenovací úver rekonštrukcia kaštieľa 92 850,00 € a úver ŠFRB 4 381,93 €.

Výsledok  hospodárenia:
Hospodársky výsledok Schválený Upravený Čerpanie
bežný 20 831,00 23 209,00 14 822,91
kapitálový -7 031,00 49 245,00 211 009,60
HV 13 800,00 72 454,00 225 832,51
finančné operácie -13 800,00 -57 662,00 -57 904,39
celkom 0,00 14 792,00 167 928,12

Vykazovaný výsledok hospodárenia obce bol zistený v súlade s § 2 písm. b)a c) a § 10 ods.3 písm. a)
a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p. a podľa opatrenia MF
SR č. 16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre
rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a VÚC.

Stav na účte 221- Bankové účty, ktorý tvoria  zostatky jednotlivých bankových účtov je 209 550,31 €

Z prebytku rozpočtu obce pri jeho vysporiadaní podľa § 16 ods. 6 zákona  o rozpočtových  pravidlách
územnej samosprávy  boli vylúčené nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté  v predchádzajúcom
rozpočtovom roku zo ŠR, nakoľko použitie príspevkov a dotácií podlieha povinnému ročnému zúčtovaniu so
ŠR.
Týka sa  nedočerpaných dotácií na :
-  havarijný stav telocvičňa 150 200,00 €
-  ZŠ normatív a ostatné        13 466,50 €
-  dotácia Covid                       3 295,32 €
-  dotácia MŠ                           3 849,35 €
spolu                                    170 811,17 €

     Dotačné prostriedkov ŠR, ktoré neboli použité nevstupujú do  výsledku roku 2021 v objeme 170 811,17,- €
budú použité v roku 2022.
        Prebytok hospodárenia za rok 2021 v objeme 55 021,34 € navrhujem použiť na vykrytie straty finančných
operácii.
Podľa  príslušných  ustanovení  §  15  a 16  zákona  o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy  o použití
peňažných  fondov  rozhoduje  obecné  zastupiteľstvo.  Obecné  zastupiteľstvo  rovnako  rozhoduje  aj  o použití
prebytku rozpočtu alebo o spôsobe vysporiadania schodku pri prerokúvaní záverečného účtu obce.

II. BILANCIA AKTÍV A PASÍV
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1. Bilancia aktív a pasív  v  €

Názov KS k 31.12.2021 € KZ k 31.12.2020 €

aktíva obec 2 058 619,40 1 990 255,01

aktíva ZŠ 576 307,26 586 665,34

spolu aktíva 2 634 926,66 2 576 920,35

pasíva obec 2 058 619,40 1 990 255,01

pasíva ZŠ 576 307,26 586 665,34

pasíva spolu 2 634 926,66 2 576 920,35

2. Vývoj pohľadávok  a záväzkov v  €

Pohľadávky

hodnota k 31.12.2021 hodnota k 31.12.2020

315 Ostatné pohľadávky 0,00 3 470,75

315 Ostatné pohľadávky ZŠ 7,01 1 211,89

318 Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších 156,25 0,50

3181 NP za nájomne 1 788,48 2 348,40

3182 NP za vodu-nájom 0,00 72,00

3183 NP za stočné 843,78 843,78

3184 NP za el. energiu 0,00 1 500,00

3185 NP z prenájmu bytov 0,00 709,24

3188 NP za komunálny odpad 2 337,80 2 398,42

3191 DP z pozemkov 446,61 469,82

3192 DP zo stavieb 541,81 502,77

3193 DP za psa 20,00 20,00

Záväzky

hodnota k 31.12.2021 hodnota k 31.12.2020

321 Dodávatelia obec 8625,08 2 443,23

321 Dodávatelia ZŠ 2857,81 774,59

331 Zamestnanci obec 18 760,26 15 758,65

331 Zamestnanci ZŠ 42 664,39 34 476,84

336 Sociálna a zdravotná poisťovňa obec 11 761,46 9 923,35

336 Sociálna a zdravotná poisťovňa ZŠ 27 288,91 22 084,79

342 Daň z príjmu obec 2 597,42 2 201,09

342 Daň z príjmu ZŠ 5 975,16 4 469,09

372 Transféry a ostatné zúčtovanie 0,00 900,00

379 Iné záväzky ZŠ 274,63 179,63

479 ŠFRB 84 540,99 89 232,19

472 SF obec 1 819,24 576,65
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472 SFZŠ 1 964,13 3 678,53

3. Ostatné  dôležité informácie

 Prijaté granty a transfery 

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery :

Názov hodnota
Granty - PSK 96 650,00
Granty-Dobrov.PO 3 000,00
Zo štátneho rozpočtu-Matrika 4 151,75
Zo štátneho rozpočtu-Dec.dotácia 2 040,14
Zo štátneho rozpočtu  MŠ 5.r.detí 3 856,00
MPC  pomáhaj prof. 45 197,53
Zo štátneho rozpočtu asistent MŠ 32 993,80
Zo ÚPSVAR strava MŠ 1 473,20
Zo ÚPSVAR strava ZŠ 13 419,10
Transfer ÚPSVAR § 2 690,34
Transfer CHD 16 138,72
MV dotácia COVID 32 215,00
MV dotácia COVID asistent 13 857,20
štatistika  sčítanie 3 612,22
Zo štátneho rozpočtu školské potreby v HN MŠ 0,00
Zo štátneho rozpočtu-Školstvo prenesené kompeten. 616 381,72
Zo štátneho rozpočtu- asistent ZŠ 42 672,00
Zo štátneho rozpočtu-Školstvo vzdel.poukazy 5 504,00
Zo štátneho rozpočtu-Školstvo uč.pomocky HN 398,40
Zo štátneho rozpočtu-Školstvo dopravné 7 025,00
Zo štátneho rozpočtu-lyž.výcvik+škola v prír. 0,00
Učebnice 4 490,00
Zo ŠR- Múdre hranie MŠ 500,00
Zo ŠR-dezifekcia školstvo ZŠ 2 690,00
Zo ŠR-dezifekcia školstvo MŠ 150,00
Zo štátneho rozpočtu-Školstvo digitálne technológie 2 300,00
Sociálne znevýhodnené prostredie 2 150,00
Školstvo – havarijný stav telocvične 150 200,00

Obec dostala  od PSK dotáciu  na  vonkajšie  fitnes  pre pohyb a zdravie   vo výške 1 500,00 Eur,  zlepšenie
podmienok pre futbal v obci Kurima vo výške 2 300,00 Eur a opravu kaštieľa 92 850,00 €.
Granty a transfery boli použité na daný účel, nespotrebované boli vrátené alebo budú použité v budúcom roku

III. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU

úver PS 01.01.2021 Čerpanie Splátka
Zostatok

31.12.2021
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úver 461 1 39 843,22 0,00 9 600,00 30 243,22
Úver 461 7 114 861,67 20 422,08 0,00 135 283,75
Úver 461 8 92 850,00 0,00 92 850,00 0,00
Bankový úver 247 554,89 20 422,08 102 450,00 165 526,97
ŠFRB 86 188,09 4 351,64 81 836,45

IV. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ
obec nemá príspevkovú organizáciu  

            V. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PODĽA § 7 ODS. 4  V  ČLENENÍ PODĽA 
JEDNOTLIVÝCH PRÍJEMCOV, AK NIE SÚ OBCOU ZVEREJNENÉ INÝM SPÔSOBOM   
Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2008 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám –
podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
 

Poskytnuté dotácie  

Názov komu Hodnota v €
Telovýchovná jednota - bežné výdavky 15 600,00

          VI. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE A PROGRAMOV VYŠŠIEHO 
ÚZEMNÉHO CELKU

obec netvorí programový rozpočet
§ 4 ods. 5 z. 583/2004 Z. z.: Rozpočet obce obsahuje aj zámery a ciele, ktoré bude obec realizovať z výdavkov rozpočtu

obce  (ďalej  len  „program obce"),  to  neplatí,  ak  obecné  zastupiteľstvo  obce  s  počtom  obyvateľov  do  2  000  rozhodne  o
neuplatňovaní programu obce. 

ZÁVER

Návrh záverečného účtu Obce Kurima za rok 2021 je spracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami §
16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 16
ods. 5 citovaného zákona.

Návrh záverečného účtu Obce Kurima za rok 2021 v zmysle § 9 ods. 2 zákona o obecnom zriadení a §
16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol zverejnený najmenej na 15 dní spôsobom
v obci obvyklým a na webovom sídle obce)

Riadna účtovná závierka za rok 2021 a hospodárenie obce za rok 2021 v súlade s § 9 ods. 4 zákona
o obecnom zriadení a § 16 ods.3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  budú do konca roka
overené audítorom.

Účtovná závierka za rok 2021 bola vykonaná podľa zákona č 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p.
Účtovná závierka za rok 2021 vyjadruje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu Obce
Kurima  k 31.12.2021  a výsledok  hospodárenia  za  uvedený  rok  je  v súlade  so  zákonom č.  431/2002  Z.  z.
o účtovníctve v z. n. p.

V zmysle § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej  samosprávy odporúčam obecnému
zastupiteľstvu uzatvoriť prerokovanie návrhu záverečného účtu Obce Kurima  za rok 2021 výrokom

celoročné hospodárenie  schvaľuje bez výhrad

                                                                                                                           Terézia Miháliková
V Kurime dňa 20.06.2022                                                                       kontrolór obce Kurima
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